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AFFIDAMENTO della PROGETTAZIONE ESECUTIVA ed ESECUZIONE 
dei LAVORI di Razionalizzazione del sistema fognario del CATO 

"Orientale Goriziano"-1°Lotto. Adeguamento e potenziamento Impianto 
di Depurazione di Staranzano 

( CUP N. E61B12000900006 - CIG N. 631678470E) 
 

Risposta ai quesiti pervenuti sino al 16/07/2015 
 
 

QUESITO n. 2 

2. 1. Si chiede conferma che le dichiarazioni personali di cui all’art. 38, c. 1 del D.Lgs. n. 163/06 

lettere b), c) e m-ter), vanno rese dal socio di maggioranza, in caso di società di capitali con 

meno di quattro soci, solo se questo è persona fisica così come per il socio unico. 

(DETERMINAZIONE ANAC n. 1 del 16 maggio 2012, sentenza Consiglio di Stato n. 1648 

del 08/04/2014, sentenza TAR Lazio n. 10927/2013 e 828/2014, Consiglio di Stato n. 303 del 

23/01/2015); 

2. 2. Con riferimento alle dichiarazioni personali di cui all’art. 38, c. 1 del D.Lgs. n. 163/06 lettere 

b), c) e m-ter), si segnalano discrepanze nel testo tra i modelli Allegati 1 e 2 (quali parte 

integrante del bando); si chiede di chiarire e/o rettificare;  

2.3.  Premesso che il bando al punto 18, con riferimento al soccorso istruttorio, riporta che il 

versamento della sanzione è garantito dalla cauzione provvisoria, si chiede di chiarire poiché 

la cauzione stessa dovrà essere presentata in sede di offerta e non di domanda; 

2.4. Si chiede conferma, con riferimento ai requisiti progettuali richiesti, che al fine della 

dimostrazione dei servizi di progettazione di cui all’art. 252 del DPR n. 207/2010 (punto 12 

lett. B sub b) e sub c) del bando) possono essere spesi alternativamente tutti i livelli di 

progettazione – preliminare, definitiva, esecutiva – nonché la Direzione lavori e il 

coordinamento della sicurezza; 

RISPOSTA al QUESITO 2  

Risposta  2.1 

Si rinvia alla sentenza del Consiglio di Stato Sez. III n. 303 del 23/01/2015; 

Risposta 2.2 

Prioritariamente si premette che Irisacqua, in aderenza all’orientamento dell’Adunanza Plenaria  

del Cons. Stato n.16/2014 ( e dell’ANAC  Determina .1 dd  8 Gennaio 2015), ha aderito alla 

possibilità di ritenere adeguata la dichiarazione sul possesso dei requisiti di cui all’art. 38, 

comma 1, D.Lgs 163/06 resa, per tutti i soggetti interessati, in forma sintetica anche da parte 

del solo Rappresentante Legale  ( per cui,  la dichiarazione di cui all’Allegato 2 è prevista  solo 

quale  alternativa a tale possibilità ); si premette e si rammenta, inoltre, che gli schemi di 

dichiarazioni personali  allegate al Bando di Gara sono, per l'appunto,  schemi di riferimento ed 

ausilio al fine di agevolare la predisposizione delle dichiarazioni stesse da parte dei soggetti tenuti 

nonché ad evitare possibili dimenticanze e/o omissioni  ma che, per quanto consigliato, non ne è 

obbligatorio l’utilizzo pedissequo poichè ciò che rileva  è la completezza sostanziale e la 

veridicità delle predette dichiarazioni. 

 Nel merito dello specifico quesito  si chiarisce quanto di seguito 

A) dichiarazioni personali ex art. 38, comma 1 lett.b) 

Nell’Allegato 2 è  riportato  il testo dell’art. 38 comma 1 lett. b) D.Lgs 163/06 con il riferimento 

alla normativa antecedente, mentre nell’Allegato 1 la dizione letterale è  stata sostituita con 

l’espressa indicazione delle norme più recenti.  Va da sé che la dichiarazione di cui al punto 1 
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dell’Allegato 2  è  di per sé oggetto di eterointregrazione normativa in riferimento alle modifiche 

intervenute.   

In ogni caso, e solo come ulteriore  ausilio dei concorrenti che ritenessero di volerla utilizzare, 

di seguito si fornisce l’eventuale formula alternativa (allineata con l’analoga dichiarazione di 

cui all’Allegato 1).  

Allegato 2  –  punto 1)  

1) che nei propri confronti non è pendente alcun procedimento per l'applicazione di una 

delle misure di prevenzione o di una delle cause ostative di cui rispettivamente 

all'articolo 6 e all’articolo 67 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159; 

B) dichiarazioni personali ex art. 38, comma 1 lett.c) 

La differenza tra le analoghe dichiarazioni inserite negli schemi Allegato 1 ed Allegato 2   è 

data unicamente da un diverso stile espositivo del modello di dichiarazione. In ogni caso vale 

quanto detto  al punto precedenti 

C) -dichiarazioni personali ex art. 38 comma 1 lett m-ter  

Nel punto 3 dell’Allegato 2 non si ravvisano differenze rispetto ad analoga dichiarazione 

dell’Allegato 1. In ogni caso vale quanto detto ai punti precedenti 

Risposta 2.3 

La cauzione provvisoria, a norma di legge, è  presentata in sede d’offerta ( art. 75 D.Lgs 163/06).  

Risposta 2.4 

Possono essere spesi tutti i livelli di progettazione in quanto il servizio in affidamento è relativo 

all’ attività di progettazione.  

 

 

QUESITO n.3 

Facendo riferimento al Bando di Gara di cui in oggetto e, in particolare a quanto riportato 

all’articolo 12 – Requisiti d’ordine speciale (Pagina 7 di 18), un ‘impresa in possesso di 

attestazione SOA per la categoria prevalente OS22 classifica VIII e in possesso di Qualificazione 

per prestazione di progettazione e costruzione fino alla VIII classifica, intende svolgere le attività di 

progettazione esecutiva richiesta con il proprio staff di progettisti interni. 

Pertanto, con la presente, chiede se i requisiti speciali indicati al punto B) lett. a) b) c) d) e) riportati 

alle Pagine 8 e 9 di 18, sono comunque da possedere e dichiarare, oppure, se tali requisiti sono da 

possedere e dichiarare solamente per i concorrenti che non  possiedono la qualificazione SOA per 

prestazioni di progettazione. 

RISPOSTA al QUESITO n.3 

Come specificatamente indicato in N.B. (Nota Bene) a pag.7 del Bando di Gara  i requisiti di che 

trattasi DEVONO ESSERE POSSEDUTI ANCHE nel caso di staff interno del concorrente 

ovverosia anche nel caso in cui il concorrente possieda la qualificazione SOA per  sia 

progettazione sia  costruzione. 

 

 

 

QUESITO n.4 

Con riferimento alla procedura in oggetto si chiede se i requisiti di ordine speciale (cat. e 

classifiche  SOA adeguate) devono essere possedute dalle imprese concorrenti alla data del 

presente bando di preselezione (datato 06/07/2015) o sua pubblicazione, oppure sia sufficiente il 

possedimento di tali  requisiti al momento delle sottoscrizioni delle relative dichiarazioni e 

comunque entro la scadenza del 19/08/2015. 
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RISPOSTA al QUESITO n.4 

Il possesso è richiesto al momento della sottoscrizione dell’ Istanza di partecipazione e relative 

dichiarazioni.  

 

 

QUESITO n.5 

Con riferimento alla gara in oggetto, si chiede conferma del fatto che possa dirsi correttamente 

costituito un raggruppamento temporaneo di imprese di tipo misto in cui una società mandante sia 

- allo stesso tempo - esecutrice di una quota minoritaria della categoria prevalente OS22 - nel 

rispetto di quanto stabilito dall'art. 92 del Regolamento appalti - e del 100% della categoria 

scorporabile OS21 assumendo così, detta mandante, una quota di partecipazione complessiva 

all'intero raggruppamento superiore rispetto a quella della società mandataria. 

RISPOSTA al QUESITO n.5 

Il Raggruppamento Temporaneo  deve essere costituito nel rispetto del combinato disposto delle  

prescrizioni di cui all’art 92 DPR 207/10 e dell’ art. 37 D.Lgs 163/06. Si rinvia ai Pareri di 

Precontenzioso dell’ANAC n. 76 dd 16/05/2012 e n.50 dd 19/03/2014.  

 

 

Gorizia, 16 Luglio 2015         

 

Il RUP 

f.to Ing. Igor Bortolotti 


